HOMOLOGAÇÃO

D O.Ug^_ /.^.^.Seção ../ P.J*7r
^^^■.SÀL.2.%1 .?^/#^ ,D O U--'^.././g..J..Q.jf,.Seção ..../....P-X^ |

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

Q

Q--

CO
CN

INTERESSADO: Associação Educacional Nove de Julho UF: SP

ASSUNTO: Autorização para o funcionamento do curso de Direito, bacharelado, a ser
ministrado pela Faculdade Marechal Rondou, com sede na cidade de São Manuel, no Estado de
São Paulo ^

RELATOR (A): Roberto Cláudio Frota Bezerra
PROCESSO(S) N°(S): 23033.000328/2001-33
PARECER N°: COLEG

CNE/CES: 0289/2002

IADO:

CES

APROVADO EM:

8/10/2002

II - VOTO DO (A) RELATOR (A)

Acolho o contido no Relatório 271/2002, da Coordenação Geral de Supervisão do Ensino
Superior da SESu/MEC, e manifesto-me favoravelmente à autorização para o funcionamento do
curso de Direito, bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade Marechal Rondou, com sede na
cidade de São Manuelj mantida pela Associação Educacional Nove de Julho, com sede na cidade
de São Paulo, ambas no Estado de São Paulo, com 150 (cento e cinqüenta) vagas totais anuais,
em regime semestral. As 150 (cento e cinqüenta) vagas autorizadas devem, contudo, obedecer a
seguinte distribuição: turmas de, no máximo, 50 (cinqüenta) alunos, sendo uma no tumo matutino
e duas no tumo noturno, conforme solicitado pela Instituição em documento datado de 6 de
setembro de 2002, anexado aos autos.

A Instituição deverá divulgar no Edital de abertura do processo seletivo o conceito
resultante da avaliação do curso, conforme o previsto na Portaria SESu/MEC 1.647, de 28/7/2000
e incluir o referido conceito no Catálogo do curso, de acordo com o disposto na Portaria MEC
971, de 22/8/1997.

Brasília-DF, 8 de outubro de 2002.

Conselheiro Roberto Cláudio Frota Bezerra - Relator

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator, com abstenção do
Conselheiro Arthur Roquete de Macedo.

Sala das Sessões, em 8 de outubro de 2002.

Consemeiro Arthur Roquete de Macedo - Presiqente

Conselhi

/
iro Lauro Rilbas Zimmer - Vice-Presidente

Roberto Cláudio 0328 VBO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ^ lo ̂
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ^
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIORCOORPENAÇAO GERAUDE SUPERVISÃO DO So SUPERIOR
RELATÓRIO SESu/COSUP N.° 271/2002

Processo n.°

Interessada
CNPJ n.°

Assunto

23033.000328/2001-33
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO
43.374.768/0001-38
Autor^ação p^a o funcionamento do curso de Direito bacharelarln ^
ser mestrado pela Faculdade Marechal Rondon com^ede
de Sao Manuel, no Estado de São Paulo.

I - HISTÓRICO

Paulo, no Estado de São

f»', ":S2 ■
;rr s. itítts

2.120, de 22 d^ Vono ̂

Portaria VECn-lo^trôLenovrmtoteaTO^^^^^

se contrano à autorização para o funcionamento do cllo propoTto °
pleiteado, a SEStTlETdSS:;::^^^^^^^^^^

,  p Io Técnico em Assuntos Educacionais Cássio Galli a
Representação do Ministério da Educação no Estado de São Paulo.

Em relatório datado de 04 de iunho de TiD"? a ■ ~ j
Avaliação atribuiu o conceito «^lobal "CR" àc rnnH- ~ •unceiio ^looal CR as condições iniciais existentes para a

FL 032S

oferta do curso de Direitn 7 •
«tes do projeto apresente^''" ' ^ adequação de al,
JnqHti ' ~ ^ -'"olatório de avni- - ' ^^guns itens•"'^^oeu, I0deju„fao,e200Z^ =«ado para p conhe ■

funcionamento do curso de n ' (^^^788/200'?.i4 apontadas
"'do «ndiçaes ioiciais ° globaT-í^' °

n-Mérito do curso »'«°™en.eíi - Mérito

conceitos: ^ de Avaliação atribuiu aos itens

LMÃg^
tSi2Srad?S;|?®2É2a2te^ —

iO-Uborarnqp p-)
irp5ífaTiTr~T^^^ ______
[^——

hrnpresa Júnior

Tf-feiiiragci ■
discenro

|Jf|HãSiãgg-

avaliados os seguintes

.CONCHOS
-£RERJDICAdo

-Prejudicado
_D

IRhjudi^dq

-PREJUDICADO
_B_
B

-PREJUDicÃDfT

FL os;s

=  ,

. , • : Existe pLS.' T '="=°'
af^t:srr cS~ r-pela Instituição. O item ^ eventos acadèm- ^
docente" obteve o conceito "D" °'"'" ^P^rfaiçoamento/quaffiS^r

A concencâo ft^ tm . """Çao/atuahzaçâo

ensino e Saies c -"etodoloS e acoZT
conclusão de curso. «mentares de graduação. Não há Zk" ''S ̂ ^^'açâo do

As previsão de trabalho de

SSr.t-ír ~ ~ .

sua proposta inicia" "desf™Z '''aP°"'Eilizada ao curso'fZ'"^.f ™spertina.
insuficiência d^ê^a rSr' ^ -xi^^ci Traia^^^T^
recursos audiovisuais di,n„ ° ® lanchonete e ao centr. e a

instalada em "mini-auditS^r ^ ̂etroprqiêZs aruuiiono , que comporta aoenp. Rn alem da estrutura

volumes, não conZ™ embora dispoLa^de^
proposto no projeto rêe^rd^fZ'
referencia de autorp<; no ̂  ^^'ste um coniimtn í- • desejado e
periódicos estrangeiros emh^'^ ^ estrangeiros, nem de■nformatizadoD/ufo. ' n assinataZdo
autorização para" '''"'^'"^ivo. apesar de se ma Y
providências quanto ao ™rso, os avaíil?'^'^"' favoráveis áPrática Jurídica e ao auditor^" .^'"'«'^fioo, ao espaço físico dlZw ''^""ondaram

curricular eentent^io de - conteúdo' da' propostrttím?;a.Ír:

FL 0i2S

- compra dJSSat- catalogação das doações as, conforme recomendações:
com^sição do acervo compler^'^ "> <1^ Direito para
ESC. Com as aquisições e doações rf»í.r À ̂  da Editora Abril e do

®ca já forara co„tem^tÍ^to°™Ít^ f ™
abordadas no documento Le». ™'='l = «^o sendo novame^"

conceito atribm|'aoo;i^rdeptit^^^^^ a revisão do
professor José L4''Borrde Sk'^res-d^'^ »alisados pelo
proceden a alteração dos conceitos atribiíLaors^uL^^^^^^^ 9"^

Itens Avaliados
Conceito Conceito

Biblioteca ilÇggao atualizacao Hnn,.n|.»Biblioteca

Anterior Atual
C

B
D

Prejudicado

A conclusão do relatório foi elaborada na forma a seguir:
DiântS disso, o Concpírrv C r
Todavia, dadas as insuficiência^^ ̂ tes a^^oTti^^^ intermediária entre B e C
necessidade de um acompanhamento muitn ^ ^ demonstrada
curso proposto, entendemos deva se^manrT^^^ instalação do
autoraação, reconhecendo as melhon-Hm V ^ de
man t d^ as preocupações com a qual to 'trabalho e ensino. ^ aiiricaçao do acervo e das condições fisicas de

Acomp^am este relatório os anexos:
de Avaliação; " "formações do processo e do relatório da Comissão

B " Corpo docente;
C Organização curricular,

ni - CONCLUSÃO

Conselho NacionTl^e'^Educacâo^^^^^ P^eesso à Câmara de Educação Superior do
Avaliação, com indicação favoS à^autT-^^^^ relatório da'Comi^ssã^de
-o. bachareiado, a ser ministrado peia

FL032S

rníitm

turmas de até 50 r^mr,- s ^ ® cinqüenta) va2a<; tni-a- ^^ulo, ambas no

À consideração superior.
Brasília, 26 de agosto de 2002,

RBERO

MEC/SESu/DEPES ^"penor

FL oj;s

- í:<y

m

ANEXO A

SÍN I ESE DAS informações DO I'ROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A. J - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N."tlo I'n)ccs.so; 23().L100()32K/200 l-33
Insíiluiçào: Faculdade Marechal Rondou
Endereço: Vicinal Lisboa Chavasco, n°5000, na cidade de São Maniiel/SF

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Turno(s)
funciona/nento

Regime de
matricula

Carga
horária

total

Tenipo
mínimo de

IC*

Tempo
niá.ximo

de IC*
Direito,

bacharelado
* liilei>r.'ili-7.Kv'iíí ciiiT

Associação Educacional
Nove de Julho

150 . Matutino c

vespertino
Semestral 3.K'I8 h/a 05 anos 08 anos

A. 2 - CORPO DOCENTE

Titulação

Doutores

QUALIFICAÇÃO
Arca do eonheeimento

Direito. Ciências Soriai*; í-ílur.nctn ' ^
Totais

Mestres

Especialistas
Graduados

Direilo (03), Direito Penal, Diicilci Coiislilucioiial (02), Dircilo Coiiiciciiií, Direilo Coiisliliicioiial c
Processual, C/encia Política

Direito f rocessual Civil, Economia e Planejamento Empresarial, Direito Civil
Direito (02) ~

03

09

L

03

TOTAL

A Comissão de A

informou que 41^
de 20h), 41% com

vahaçao considerou que existe compatibilidade entre a titulação dos docentes e as disciplinas que irão mi
0 dos piofessores serão contratados em regime de tempo integral (40h), 12% em regime de tempo parcial
o hoi istas (10-20h) e 6% como horistas (0-1 Oh).

02

17

listrar e

(acima

11.(028

B. MEC

Avaliar os. itens acima conforme os padrões de qualidade.

Conceito: A

Justificativa do conceito:
Em face dos parâmetros abaixo.

C. PADRÕES DE QUALIDADE

Co O
Rs

Rubri

^OeS?

Conceito

A
mínimo de

15% doutores e 4U% mestres e de e.snedai;.t.7
30% mestres e 30% de especialistas
20% mestres e 40% de especialistas
10% mestres e 20% de esDeciali.stfl5;

1.4. Adequação de professores às disciplinas

A. lES

Lista a relação das disciplinas indicando os professores por elas
por elas responsáveis

Professor Titulação
(graduaçãol

1  —

Área da

Titulação
Carga
Horária

Disciplinas

Adnaná Rufíno
da Silva

Mestre

Bacharel em
Direito

Direito Horista Direito Civil II

Cláudia Fernanda
de Aguiar Pereira

Bacharel em
Direito

Horista Direito

Constitucional T
Edson Luis
Baldan

Mestre

Bacharel em

Direito

Direito Penal Parcial Direito Penal II
elll

Eliana Franco

Neme
Mestre

Bacharel em

Direito

Direito

Constitucional
Horista Direito

Constitucional
II

Enka Regina
Spadetto

Especialista
Bacharel em
Direito

Direito

Processual

Civil

Integral Direito do
Trabalho I e II
Direito

Prpcessual Civil
I

Fabiano Dolenc Mestre Direito Integral Filosofia

[ JL^ci iviasso I Bacharel crn
Direito

Pival MestreAlmeida Leite j Bacharel em
DireitoI lolanda Moreira Doutora
Licenciatura
em Direito

Luiz I Mestre
Faustini Lopes Bacharel em

I Direito
José ' Arnaldo Mestm
Vitagliano | Bacharel em

, ^ , Direito
José Rubens Lima Doutor
iJardilino Filosona

Teologia~  1 ■*L

Comercial

Direito
Constitucional

Direito

Constituição e
Processo

uiz K-icardo Mestre
Guimarães iBaciiarel em

I Direito
Marcelo JÕiéÍMiití^
Ferraz Suano I Bacharel em

Filosofiaûlo André de EspiSIÜiü
Ohveua I Bacharel em

Ciências
EconômicasRosaly Maral Doutora

Senapeschi Garita | Licenciatura
em Pedagogia
Bacharel em
Matemática

R

Direito

Horista

Integral

Ciências
Sociais

Parcial

Integral

Juríd
Direito
Comercial I
Ciência Política
Teoria Geral do
Estado
Direito Civil I

Direito

Ciência
Politica

Horista

Horista

Direito Penal I e
II

Direito
Processual Civil
lell

Sociologia
Geral

■conomia
Planejamento
"mpresarial

uy
Júnior

Gorayb Graduado
Bacharel em
Direito

^ergio isoeiro da Especialista
'Bacharel em
Direito

Educação

Direito Civil

Horista

Direito Civil III

Horista

Integral

Integral

fitegral

Filosofia 1 c II

Economia

Metodologia da
Pesquisa I e lí

Sociologia
Juridica
Filosofia
Jurídica I e II
Introdução
Ciência do
Direito

3^

5.2. Estrutura curricular

Elenco e distribuição da disciplinas

Disciplina/Semestre

5
o
9

"p.

1° Semestre

Introdução à Ciência do Direito
Ciência Política e Teoria Gerai do Estado
Filosofia I
Economia
Metodologia de Pesquisa
Sociologia Geral
Total

2° Semestre

Filosofia II
Metodologia de Pesquisa II
Sociologia Jurídica
Direito Constitucional I
Direito Civil I
Direito Penal í..
Total

3° Semestre

Filosofia do Direito I
Direito Constitucional II
Direito Civil II
Direito Penal II ZZZ
Direito Processual Civil I
Direito do Trabalho I
Total

C. H.

72

72

36

72

36

36

324

36

36

36

72

72

72

324

36

72

72

72

72

36

360

PÁGINA í 17

^  -K
N-ií •
1  "íi

ii
i tf

ik
■If
.*.5

o
9

ílOAL

4" Semestre

Filosofia do Direito II 36

Direito Civil 111 72
Direito Penal III 72

Direito Processual Civil II 72
Direito do Trabalho II 36
Direito Comercial I 72

Total ......1 360

5" Semestre

Direito Civil IV 72

Direito Penal IV 72

Direito Processual Civil 111 72

Direito Processual do Trabalho 72

..Direito Comercial II 72
Visitas Orientadas 40
Total ; 400

6" Semestre

Direito Civil V 72
Direito Processual Civil IV 72

Direito Processual Penal I 72

Direito Comercial III 72

Direitos Difusos e Coletivos 36

Direito Previdenciário 1 36
Visitas Orientadas 40
Total 400

T Semestre

Direito Civil VI 72
Direito Processual Penal II 72

Direito Internacional Público 72

Direito Comercial IV 72

Direito Previdenciário II 36

Projeto de Monografia 36
Seminários Especiais de Matérias Gerais de Direito I •, 20
Prática Real 1 40

Total 420

PÁGINA 118

V; *

'7- ■

8" Semestre

Direito Civil VII
Direito do Consumidor
Direito Econômico ^
Direito Financeiro ^2
Direito Internacional Privado 26
Psicologia aplicada ao Direito 26
Seminários Especiais de Matérias Gerais de Direito II OQ
Prática Real II . „
Total zizzzzzzzzzzz:'" 420

9° Semestre

Laboratório Jurídico 26
Direito Civil VIII
Orientação à Monografia I 26
Direito Agrário.
Direito Tributário y^
Direito Administrativo I y^
Seminários Especiais de Matérias Gerais de Direito III oõ
Prática Real III

TO"" x:::;;:;:;;::;:::;:;::::::::::::::: «o
10" Semestre

Orientação à Monografia II 26
Laboratório Jurídico 26
Ética Geral e Profissional 26
Mediação e Arbitragem 26
Comércio Internacional 26
Direito Administrativo II y^
Direito Ambiental y^
Direito da Comunicação o da Iníbrmação 36
Seminários Especiais de Matérias Gerais de-Direito IV on
Prática Real IV
Total So
Carga Horária Total das disciplinas 3
Obs.; Os Seminários Especiais são considerados disciplinas eletivas, num total de 4,
oferecidas pela Faculdade,-das quais cada aluno deverá cursar pelo menos 2.

PÁGINA 119

requerimento

Eou
AUTORIZAÇÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO

habilitaçõesPORTARIAS ministeriais N°s 640/97 e 641/97

Senhor Ministro da Educação,

13 de maio de 1997 ASSOCJ^A^rÃn Ministeriais n "s 640/97 o fiai/io
cidade de SÃO PA^Q SP^^^ EDUCACIONAL NOVE DE jm ho
representada pelo seu DIMtOR MARECTS.lSNnnN
a autorização para a oferta do r EXECUTIVO, EDUARDO STORÓPOí t

A?„sdtu°l";nÍpo^° t

à autorização do curso. ° -^"Itará en. reoonte°ndação desL^otaNe"?
pelas lesten,unhrsXxo°qu™SL^™'''^ Mantenedora proponente e

Brasília, 30 de Julho de 2001

Testemunhas:

R qu

Jefferso

EDUARDO STORÓPOlT
.  R'retpi>^ecutivò
AssociaçãoJBducacional Nove de Julho

:âd^

CPF: 090.417.088-80
4Vr';-íá"í;^-í'J
f: i

i
Ifc

SE€mTÂRIA..EXEeUTIV^
SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINII^TRATIVpS

i

1I  PROCESSO DATA/HORA ABERTURA
p  23033.000328/2001-33 os/06/2001 09:20;09
i

INTERESSADO: FACULDADE MARECHAL RONDON

RESUMO DO DOCUMENTO:

AUTORIZAÇÃO CURSO DIREITO - BACHARELADO

EXPRESSÃO-CHAVE: AUTORIZAÇÃO
CURSO

PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE W JULHO

PRIMEIRA MOVIMENTAÇÃO
ORIGEM DESTINO DATA

REMEC/SP/PROT REMEOSP/SSC/SECRET. 08/06/2001